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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование пространственно-времен-

ной динамики ихтиоценозов является одним из важнейших источников информа-

ции по количественной оценке рыбных запасов и выработке решений по их рацио-

нальному использованию. Между тем рассмотрение закономерностей распределе-

ния рыб является сложной методологической проблемой и представляет собой

многоаспектное биологическое явление, изучение которого должно выполняться с

применением как традиционных методов исследований при помощи активных и

пассивных орудий лова, так и с использованием других современных методов,

среди которых наиболее эффективным показал себя гидроакустический [22]. В

настоящее время работы по его применению достаточно широко распространены,

а его теория и практика наиболее полно представлены в фундаментальной работе

по гидроакустике [122]. Однако несмотря на то, что в океаническом рыболовстве

гидроакустический метод является одним из основных при оценке состояния запа-

сов рыб, включая проведение траловых и личиночных съёмок [22], на внутренних

водоемах применение такого подхода имеет некоторые ограничения. Прежде всего

они связаны со сложной морфологией водных объектов, наличием мелководных

участков акватории. Указанные ограничения также не дают в полной мере исполь-

зовать активные орудия лова, а слабое развитие технических средств и рыбодобы-

вающего флота организаций, ведущих промысел на внутренних водоемах, не поз-

воляет применить виртуально-популяционный анализ для оценки численности рыб

в том числе из-за невысокой интенсивности промысла и применения рыбодобыва-

ющими организациями разнотипных орудий лова различной спецификации. При

этом следует отметить, что гидроакустический метод не позволяет с высокой точ-

ностью определять видовой и размерный состав регистрируемых гидробионтов,

что требует проведения контрольных обловов. Несмотря на то, что используемые

при традиционных методах ихтиологических исследований жаберные сети дают

относительное представление о распределении рыб, а по объемам их вылова невоз-

можно выйти на показатели плотности скоплений и абсолютной численности, при-

менение комплексного подхода к изучению рыбного сообщества с использованием
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традиционных подходов, дополненных данными гидроакустических съемок, поз-

воляют получить не только видовой и размерно-весовой состав исследуемого рыб-

ного сообщества, но и оценить его пространственную и временную структуры, про-

вести абсолютную оценку численности и дать рекомендации по рациональному их

использованию. Наиболее удобен данный подход в изучении пелагического ихтио-

ценоза олиготрофных озер, которые отличаются большими глубинами и сезонной

стратификацией вод. Это связано, прежде всего, с тем, что обнаружение рыбных

скоплений в толще воды и их учет представляет для гидроакустических комплексов

более простую задачу, нежели чем оценка придонных концентраций рыб. Вторая

особенность связана с тем, что пелагический ихтиоценоз олиготрофных озер пред-

ставлен обычно несколькими видами [7, 12, 48, 59], что, наряду с данными о раз-

мерном и видовом составе ихтиофауны по результатам контрольных обловов, поз-

воляет более точно сопоставлять данные гидроакустических съемок с конкретными

видами рыб, составляющих пелагический ихтиоценоз.

В данной работе рассматривается оценка пространственно-временной дина-

мики пелагического ихтиоценоза озера Виштынецкого. Актуальность рассматри-

ваемой темы связана с падением уловов (по сравнению с советским периодом) од-

ного из массовых видов рыб данного водоема – европейской ряпушки (Сoregonus

albula (L., 1758)). После возрождения промысла попытки увеличения вылова дан-

ного вида промысловыми организациями с использованием традиционного спо-

соба лова – ставных пелагических сетей с шагом ячеи 18 мм – оказались малоэф-

фективны, а объемы вылова были на порядок ниже, чем в период интенсивного

рыболовства в 1970-е годы [94, 95, 121] (Рисунок 1). Вместе с тем, основные инди-

каторы экологического состояния – биомасса и видовой состав зоопланктона и зо-

обентоса, гидрохимические параметры за последние десятилетия изменились несу-

щественно [2, 121]. В этой связи возникла необходимость определения численно-

сти ряпушки. Применение традиционных методов, активных и пассивных орудий

лова, как отмечалось ранее, имеет свои ограничения, в связи с чем для определения

запаса был применен специальный, комплексный, подход к изучению ихтиоценоза

пелагиали озера Виштынецкого в целом и ряпушки, в частности, с использованием
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как традиционной системы контрольных обловов, так и гидроакустического ме-

тода.

Рисунок 1 – Многолетняя динамика промысла на озере Виштынецком

Степень ее разработанности. Исследованиям закономерностей распределе-

ния рыб посвящено достаточное количество работ [9, 24, 40, 53, 60, 63, 68, 69, 88 и

др.], однако большинство из них приходятся на морские объекты промысла. По

внутренним водоемам подобного рода публикации носят отрывистый характер, и

только в последние полтора десятилетия можно отметить тенденцию к увеличению

количества работ по данному направлению [9, 24, 50, 60, 88] в том числе основан-

ных на применении гидроакустического метода. Тем не менее, принимая во внима-

ние отмечаемые рядом авторов различия в миграциях одного и того же вида в раз-

ных водоемах, когда в одном из них наблюдались суточные миграции, а в другом

– нет [61], возникает необходимость выявления закономерностей пространственно-

временного распределения рыб в каждом отдельно взятом водном объекте и отра-

ботке подходов к его оценке. При этом следует отметить, что несмотря на много-

летние комплексные биологические и гидрологические исследования озера

Виштынецкого, проводимые с середины прошлого века [4, 13, 21, 29, 43, 66], в по-

следние десятилетия изучение пространственно-временной динамики пелагиче-

ского ихтиоценоза в полной мере не проводилось [93].
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Цели и задачи – характеристика пространственно-временной динамики пела-

гического ихтиоценоза озера Виштынецкого как основы для рационального ис-

пользования водных биоресурсов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1) дать характеристику озера Виштынецкого как среды обитания рыб и акту-

ализировать данные по морфометрической структуре водоема, обуславливающей

пространственное и временное распределение рыб в толще воды;

2) отработать методику изучения пелагического ихтиоценоза олиготрофного

озера с использованием пелагических ставных сетей и гидроакустических средств;

3) дать характеристику видовой структуры пелагического ихтиоценоза озера

Виштынецкого;

4) оценить пространственную (вертикальную и горизонтальную) структуру

пелагического ихтиоценоза озера Виштынецкого;

5) проанализировать временную структуру пелагического ихтиоценоза озера

Виштынецкого;

6) провести количественную оценку численности ряпушки озера Виштынец-

кого как основного компонента пелагического ихтиоценоза;

7) разработать промысловую модель и оценить оптимальные параметры про-

мысла ряпушки озера Виштынецкого, а также эффективность ведения ее промысла

с помощью различных орудий лова.

Научная новизна. Впервые проведены комплексные исследования пелагиче-

ского ихтиоценоза озера Виштынецкого с использованием традиционных методов

исследований и гидроакустических средств, уточнен его видовой состав. По ре-

зультатам гидроакустических съемок были актуализированы морфометрические

характеристики озера Виштынецкого, впервые построена трехмерная модель рель-

ефа дна данного водоема. Изучены пространственная и временная структуры ря-

пушки как основного компонента пелагического ихтиоценоза. Разработана модель

ее промыслового использования на основании динамики основных популяционных

параметров под воздействием промысла, позволяющая оценить потенциальные

возможности рационального промысла данного вида с учетом как биологического,
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так и экономического аспектов. На основании модели определена зависимость для

поиска оптимальных параметров (период промысла, коэффициент уловистости,

промысловая смертность; для трала дополнительно учитываются ширина зоны об-

лова и скорость траления) промысла ряпушки.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложенный ком-

плексный подход к оценке пространственно-временной динамики пелагического

ихтиоценоза и рационального использования его продукционных свойств может

быть применен на других олиготрофных водоемах. Полученные данные могут быть

использованы для целей оптимизации и управления промыслом ряпушки на озере

Виштынецком. Определены оптимальные сроки проведения учетных съемок по ко-

личественной оценке численности ряпушки озера Виштынецкого, а также опти-

мальные районы, горизонты лова и объем возможного вылова для данного вида.

Методология и методы исследования. В ходе исследований были приме-

нены стандартные и оригинальные методики. Для анализа результатов использова-

лись методы вариационной статистики.

Положения, выносимые на защиту:

1) методология изучения пелагического ихтиоценоза с использованием ком-

плекса разноячейных ставных сетей и гидроакустики;

2) закономерности пространственно-временного распределения и вертикаль-

ных миграций ряпушки озера Виштынецкого.

3) оптимальные параметры промыслового использования ряпушки озера

Виштынецкого;

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность получен-

ных результатов подтверждена большим объемом собранного и обработанного


[…]

поимки tc, равный 2 года)

5 часовых тралений
(с учетом граничных ориентиров промысла мак-

симально возможный вылов составит 18.9 т)
разноглубинный трал (с шагом ячеи в

кутке, обеспечивающим возраст первой
поимки tc, равный 3 года)

18 часовых тралений
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые на озере Виштынецком проведены комплексные исследования пела-

гического ихтиоценоза с использованием набора пелагических ставных сетей, раз-

ноглубинного трала и гидроакустических средств, а также отработана методика его

изучения. Проведенные работы позволили актуализировать данные по морфомет-

рической структуре озера Виштынецкого, построить трехмерную модель рельефа

его дна, оценить видовую структуру пелагического ихтиоценоза водоема и его про-

странственно-временную динамику, провести количественную оценку численно-

сти ряпушки, разработать промысловую модель и оценить оптимальные параметры

промысла данного вида на озере.

По работе можно сделать следующие выводы:

1) Морфометрические характеристики озера Виштынецкого, сезонная стра-

тификация вод оказывают влияние на пространственное и временное распределе-

ние его пелагического ихтиоценоза.

2) Методика комплексного изучения пелагического ихтиоценоза включает в

себя проведение обловов ставными пелагическими сетями на всех горизонтах глу-

бин и параллельное проведение трех основных видов гидроакустических съемок.

3) В пелагиали озера Виштынецкого отмечено 8 видов, из которых домини-

рующим является ряпушка, которая по численности и биомассе в уловах составляет

97% и 95% соответственно (в диапазоне глубин от 10 м до придонного слоя).

4) Для ряпушки озера Виштынецкого характерны суточные вертикальные

миграции: в дневное время количество обнаруживаемых скоплений невелико, и

они приурочены в основном к придонной части водоема (слой глубин 25–35 м).

Ночные скопления имеют разреженную структуру, многочисленны, средняя плот-

ность скоплений превосходит дневные показатели более чем в 10 раз.

5) В ночное время суток в верхних горизонтах (глубины 10–20 м) преобла-

дают мелкоразмерные особи ряпушки (до 10 см). С увеличением глубины размер-

ная структура меняется в сторону увеличения ее длины, и на глубинах более 30 м

преобладают особи длиной более 10 см. В центральной части водоема в местах,
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приуроченных к глубоководным впадинам, а также в глубоководной впадине юж-

ной части озера преобладают особи длиной более 6 см, в то время как на склонах

на относительно мелких участках водоема (с глубинами менее 30 м) отмечается

преобладание особей с длиной менее 6 см.

6) Вертикальные миграции ряпушки имеют выраженный сезонный характер.

В период весенней и осенней гомотермии ряпушка в ночное время суток распреде-

лена во всей толще воды в слое глубин 10–35 м, высота слоя скоплений может до-

стигать 25 м, максимальные концентрации формируются в слое глубин 15–25 м.

Летом, в период установления слоя температурного скачка, ряпушка ночью кон-

центрируется под термоклином в глубоководной зоне и не поднимается выше 12–

15 м. Выделяются два основных слоя скоплений – 15–20 и 25–35 м – основные кон-

центрации при этом формируются в слое глубин 25–35 м.

7) Распределение ряпушки по акватории водоема определяется его темпера-

турными и морфологическими условиями. В период весенней гомотермии карта

плотностей ее скоплений имеет рассредоточенный характер распределения по ак-

ватории, начиная с глубин 12–15 м. По мере образования слоя температурного

скачка (летний период) площадь акватории, приемлемая для ее обитания, сокраща-

ется более чем в 1.5 раза, ряпушка мигрирует в сторону больших глубин (15 м и

ниже), а ее скопления приурочены к глубоководным впадинам.

8) В период с 2016 по 2020 годы среднегодовая численность ряпушки соста-

вила 9.95±1.35 млн. особей, средняя биомасса – 51.5±7.0 т.

9) Достижение максимальных объемов вылова ряпушки при введении трало-

вого лова возможно при выполнении 18 часовых тралений в сутки в течение

90 дней и использовании шага ячеи в кутке, обеспечивающем возраст первой по-

имки, равный трем годам. Сетной промысел ряпушки наиболее эффективен став-

ными сетями с шагом ячеи 14 мм, достижение максимального объема вылова кото-

рыми потребует постановки 75 сетей в сутки в течение 143 дней.

По результатам проделанной работы могут быть даны следующие практиче-

ские рекомендации, касающиеся проведения учетных съемок по количественной

оценке запасов ряпушки и ведения и организации промысла данного вида:
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1) Выполнение учетных съемок по количественной оценке численности ря-

пушки озера Виштынецкого в ночное время суток в период нахождения рыбы в

толще воды. Предпочтительное время проведения – август месяц, в период уста-

новления слоя температурного скачка и формирования придонной гипоксии, кото-

рые лимитируют верхнюю и нижнюю границы вертикального ее распределения.

2) Оптимальное время работы сетей и проведения тралений – ночное время

суток; оптимальные горизонты лова – 25–35 м в период установления слоя темпе-

ратурного скачка (август – сентябрь месяцы); 15–25 м в период гомотермии и фор-

мирования слоя температурного скачка. При этом должно обеспечиваться наличие

3-5-метровой буферной зоны между нижней подборой сети/трала и дном.

3) Целесообразно развитие тралового лова, т.к. это позволит сократить пе-

риод промысла ряпушки до 90 суток и проводить траления в период с июля по сен-

тябрь месяцы в период формирования наибольших концентраций в толще воды, а

также повысить товарное качество рыбы за счет отсутствия этапа обработки сетей,

при котором рыба травмируется при выборе ее из сетеполотна. Оптимальный набор

ячей в ставных сетях – 14–18 мм. Больший размер шага ячеи не улавливает ря-

пушку, применение более мелкого шага ячеи (14 мм и ниже) увеличивает время

обработки улова.
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