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научного руководителя на диссертацию Алдушина Андрея Викторовича на тему:

«Пространственно-временная динамика пелагического ихтиоценоза олиготрофного
озера на примере озера Виштынецкого»

Алдушин Андрей Викторович, 1985 года рождения, в 2007 году закончил с отличием
ФГОУ ВПО «Калининградский государственный технический университет» по
специальности «Автоматизированные системы обработки информации и управления». В
том же году поступил в очную аспирантуру ФГБОУ ВПО «КГТУ» по специальности
03.02.06 - Ихтиология, которую окончил в 2010 году, сдав все кандидатские экзамены на
«отлично».

С 2007 года является постоянным участником комплексных рыбохозяйственных
экспедиций на внутренних водоемах Калининградской области, в т.ч. озере Виштынецком.
За указанный период им были освоены методики проведения ихтиологических
исследований, а имеющиеся знания в области IT-технологий позволяют ему использовать
существующие информационные системы и разрабатывать новые для оптимизации
процессов обработки рыбохоязйственной информации. Помимо этого, им освоен
гидроакустический метод оценки водных биоресурсов, применение которого позволило
расширить возможности традиционных методов ихтиологических исследований. За
многолетний период работ на озере Виштынецком А.В. Алдушиным была отработана
методика изучения пелагического ихтиоценоза данного водоема, проведенные им
гидроакустические съемки позволили оценить пространственно-временную динамику
ряпушки, как основного компонента пелагического ихтиоценоза, провести количественную
оценку численности данного вида, определить возможный ее вылов и дать рекомендации
по оптимизации ее добычи. Материалы, собранные и обработанные лично автором за
период проведения рыбохозяйственных исследований на озере Виштынецком,
включающие данные по гидроакустическим съемкам, контрольным обловам ставными
сетями в толще воды и разноглубинным тралом, легли в основу его диссертационной
работы и использовались для оценки рекомендованных объемов добычи рыб на данном
водоеме, проводимой в рамках выполнения ФГБОУ ВО «КГТУ» Государственного задания
по госбюджетной тематике Росрыболовства.

Материалы исследований докладывались и обсуждались на международных научных
конференциях «Инновации в науке и образовании» (Калининград, 2008, 2009), седьмом
всероссийском научно-производственном совещании по биологии, биотехнике сиговых
рыб (Тюмень, 2010), Всероссийской конференции с международным участием (Борок,
2011). А.В. Алдушиным подготовлено и опубликовано по теме диссертации 9 печатных
работ, в том числе 2 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования
и науки Российской Федерации, 1 - в изданиях из Международных баз Scopus.

По личностным качествам Алдушин А.В. ответственен в принятии решений,
исполнителен, трудолюбив.

Считаю, что диссертация Алдушина А.В. соответствует необходимым требованиям и
может быть представлена к защите.
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